
Pagina 1 di 5  - Det. N.  3726 del  14/12/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 3726 DEL 14/12/2021

Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed Ordinarie,Edilizia Scolastica,  Infrastrutture, 
Espropri, Patrimonio e Demanio

OGGETTO: INTERVENTI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PORTALE 
DI INGRESSO PRINCIPALE DELLO STADIO COMUNALE "DEGLI 
ULIVI"- LIQUIDAZIONE FATTURA N.11_21 DEL 06-10-2021 -  
CUP:B85F21003100004 - CIG:ZE032B1174.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 PREMESSO:

• che, con determinazione dirigenziale n.2612 del 04/10/2021 è stata approvata ai sensi 
dell'art.33 del D.lgs. 50/2016, la proposta di aggiudicazione per l'affidamento dell’esecuzione 
degli “Interventi urgenti di messa in sicurezza del portale di ingresso principale dello Stadio 
Comunale “Degli Ulivi” di Andria”, in favore dell’operatore economico Campanelli Vitangelo avente 
sede legale in Via Circonvalazione n.2,  - 70010 Valenzano (BA) - P.IVA 03526980721, che ha offerto un 
ribasso del 5% sull’importo a base di offerta di € 10.000,00, oltre IVA ed € 3.000,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per complessivi netti di € 12.500,00 e, quindi, per un importo di 
aggiudicazione compreso IVA (€ 1.250,00) di € 13.750,00, mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’art.36, c.2, lett. a), D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. così come modificato all’art.1 co.2 lett. a) del 
D.L. 16 luglio 2020, n.76, conv. in Legge n.120 dell’11/09/2020, modificato dal D.L. n.77/2021 
conv. in legge 29/07/2021, n.108;

• che, con determinazione dirigenziale n.2727 del 11/10/2021 veniva dichiarata, ai sensi dell’art.32, 
comma 7, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. l’efficacia della determinazione dirigenziale n.2612 del 04/10/2021;

• che, con atto n.44 del 19/10/2021 – registrato agli atti privati del Settore Lavori pubblici, veniva 
stipulato il contratto sottoscritto dalle parti con firma digitale, ai sensi dell’art.32, comma 14 del D.Lgs. 
n.50/2016, per l’affidamento dell’esecuzione degli “Interventi urgenti di messa in sicurezza del portale 
di ingresso principale dello Stadio Comunale “Degli Ulivi” di Andria”;

• che, con verbale di consegna dei lavori del 18/08/2021, con cui si è proceduto all’avvio dell’esecuzione 
degli Interventi di messa in sicurezza del portale di ingresso principale dello Stadio Comunale “Degli Ulivi”, 
in via d’urgenza, ai sensi dell’art.5 del D.M. n.49/2018 e art.32 comma 8 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., in 
favore dell’operatore economico Campanelli Vitangelo di Valenzano, e che il termine dei lavori veniva 
fissato al giorno 08//10/2021;

CONSIDERATO:

• che, l’operatore economico Campanelli Vitangelo con nota del 27/08/2021 acquisita al protocollo generale 
dell’Ente n.0073852 in data 31/08/2021 comunicava, ai sensi dell’art.199 del D.P.R. 207/2010 del vigente 
Regolamento sugli appalti pubblici, l’ultimazione dei lavori di che trattasi in data 27/08/2021;

• che, con certificato di ultimazione lavori del 29/10/2021, con cui si è proceduto a certificare l’avvenuto 
ultimazione dell’esecuzione degli Interventi di messa in sicurezza del portale di ingresso principale dello 
Stadio Comunale “Degli Ulivi”, in data 27/08/2021 e, quindi in tempo utile ai fini di quanto previsto e 
stabilito dal Verbale di consegna dei lavori, in via d’urgenza, ai sensi dell’art.12 comma 1 del D.M. 
n.49/2018 e art.107 comma 5 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;

• che per i lavori o interventi  di importo inferiore a € 150.000,00 è consentita la tenuta di una contabilità in forma 
semplificata, previa verifica da parte del direttore dell’esecuzione del contratto della corrispondenza del lavoro 
svolto con quanto fatturato, tenendo conto dei lavori effettivamente eseguiti, ai sensi dell’art.1 della Legge 
120/2020, nonché con riferimento all’art. 15, comma 3 del D.M. 49/2018, giusta importo complessivo 



Pagina 2 di 5  - Det. N.  3726 del  14/12/2021

dell’intervento pari ad € 12.500,00. Il certificato di regolare esecuzione può essere sostituito con l’apposizione del 
visto del Direttore esecuzione del contratto (DEC) sulla fattura di spesa;

• che, il suddetto operatore economico in data 01/10/2021, acquisita al protocollo generale dell’Ente 
n.0092712 in data 27/10/2021, ha trasmesso la relazione finale redatta dall’architetto Carmine Robbie in 
data 01/10/2021, quale tecnico incaricato, dal quale si rileva che i lavori in oggetto sono stati regolarmente 
eseguiti, da parte della ditta appaltatrice, nel rispetto della normativa vigente e diligenza professionale;

PRESO ATTO:

• che, i lavori sopracitati sono stati ultimati in data  27/08/2021, in tempo utile contrattuale;
• che, in data 01/10/2021 l’arch. Carmine Robbie, in qualità di tecnico incaricato, ha redatto la relazione 

finale dei lavori;

VISTO che l’operatore economico affidatario Campanelli Vitangelo di Valenzano (BA), a saldo del suo credito 
per l’esecuzione dei succitati lavori già eseguiti ha regolarmente emesso in data 06/10/2021 la fattura elettronica 
n.11_21, acquista al protocollo generale dell’Enta n.0085444, per l’importo complessivo di €13.750,00 IVA 
compresa.

VISTO, altresì, che l’arch. Carmine Robbie, in qualità di Direttore Esecuzione del Contratto (DEC) e 
tecnico incaricato della ditta esecutrice, giusta nota prot. n.93755 del 02/11/2021 ha dichiarato, ai sensi dell’art. 
15, comma 3 del D.M. 49/2018, che in considerazione dei lavori appaltati sono di importo inferiore ad € 40.000,00, che è 
stata tenuta la contabilità semplificata e verificata la corrispondenza del lavori svolto con quanto fatturato in relazione ai 
lavori effettivamente eseguiti;

RILEVATO che sulla succitata fattura è stato riportato correttamente il C.U.P. dell’intervento e il C.I.G. 
identificativo dell’affidamento dei lavori in parola.

RILEVATO, ALTRESÌ, che sulla predetta fattura riporta l’annotazione “SCISSIONE DEI PAGAMENTI” ex articolo 
17-ter del D.P.R. 633/1972, per l’applicazione delle disposizioni di cui al Decreto del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze del 23/01/2015, relative allo Split Payment dell’I.V.A.

CONSIDERATO che mediante interrogazione on-line degli archivi dell’INPS, dell’INAIL, questo Servizio Lavori 
Pubblici ha proceduto alla verifica della regolarità contributiva dell’operatore economico Campanelli Vitangelo con 
sede legale in Via Circonvalazione n.2,  - 70010 Valenzano (BA) - P.IVA 03526980721, dal quale risulta regolare:
(D.U.R.C. numero protocollo INAIL_28924291 data richiesta 03/09/2021 – scadenza validità 01/01/2022).

VISTA la verifica inadempimenti effettuata ai sensi dell’art.48-bis del D.P.R. 602/73 con Codice 
Identificativo Univoco Richiesta: 202100001643538 dal quale risulta che il soggetto è non inadempiente.

DATO ATTO che la spesa trova copertura finanziaria sui Capitoli 972200 e 972002 del Bilancio Pluriennale 
2021/2023  - Esercizio Finanziario 2021;

RITENUTO, PERTANTO:
- di liquidare in favore dell’operatore economico, Campanelli Vitangelo con sede legale in Via 

Circonvalazione n.2,  - 70010 Valenzano (BA) - P.IVA 03526980721 – C.F. CMPVNG47A31L571O, la somma 
complessiva di € 13.750,00 I.V.A. compresa, a fronte della fattura n.11_21 del 06/10/2021, emessa 
a saldo del credito per l’esecuzione degli Interventi urgenti di messa in sicurezza del portale di ingresso 
principale dello Stadio Comunale “Degli Ulivi”;

- di dover procedere, nel rispetto delle disposizioni di cui al Decreto del Ministero dell'Economia e delle 
Finanze del 23.01.2015, allo Split Payment dell'I.V.A., che ammonta ad € 1.250,00;

-  di dover pagare in favore dell’operatore economico Campanelli Vitangelo di Valenzano (BA) il solo importo di 
€ 12.500,00, al netto dell'ammontare dell'I.V.A..

VISTI:
il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
il D. Lgs. n.267/2000;

il D.Lgs. n.50/2016;

il D.L. n.76/2020 convertito in Legge n.120/2020 vigente (cd Decreto Semplificazioni);

il D.L. n.77/2021 convertito in Legge n.108/2021 vigente (cd Decreto Semplificazioni);



Pagina 3 di 5  - Det. N.  3726 del  14/12/2021

DATO ATTO che il sottoscritto Dirigente, allo stato attuale, non incorre in condizioni di conflitto 
di interessi sia pure potenziale ai sensi dell'art.6-bis della L. 241/90 così come introdotta dalla L. 
190/2012 (legge anticorruzione).

DATO ATTO che non sussistono in capo al Dirigente cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della legge n.241/90 e ss.mm.ii e art.1, comma 9, lett. e) della legge 190/2012 
(legge anticorruzione), né sussistono condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35-bis del D. Lgs. 
n.165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni di cui al vigente Piano Triennale Anticorruzione.

RICHIAMATE le Delibere di Consiglio Comunale nn. 37 e 38 entrambe del 29 Agosto 2018, relative 
alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale cui l’Ente ha ricorso.

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n.56 del 27/11/2018 avente ad oggetto “Piano di 
Riequilibrio Finanziario Pluriennale del Comune di Andria ai sensi degli artt. 243 bis e segg. TUEL. 
Accesso al “Fondo di Rotazione per assicurare la stabilità finanziaria degli Enti Locali” di cui all'art. 243 
ter TUEL. Approvazione”;

CONSIDERATO che in data 13 ottobre 2020 è stata proclamata Sindaco del Comune di Andria l’Avv. 
Giovanna Bruno e che, pertanto, alla medesima data sono cessati i poteri commissariali in parte qua;

PRESO ATTO del Decreto Sindacale n. 942 del 31/10/2020 con cui è stata nominata la Giunta 
Comunale del Comune di Andria;

PRESO ATTO della delibera di Consiglio Comunale n.7 del 11/03/2021 inerente la Rimodulazione 
del Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale (ai sensi dell'art. 243Bis, comma 5, del D.Lgs 267/2000) 
approvato con Del. di C.C. n.56 del 27/11/2018;

CONSIDERATO che la spesa relativa all’oggetto del presente provvedimento rientra nella gestione 
dei capitoli di competenza, come da Decreto Sindacale n. 984 del 01/10/2021;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n.33 del 26/05/2021 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio della programmazione 
finanziaria 2021/2023, ai sensi e per gli effetti del principio contabile applicato concernente la 
programmazione di Bilancio (allegato 4/1 al D.lgs 118/2011), paragrafo 4.2 dell'art.170 del D.Lgs 267/2000 
e s.m.i.;

PRESO ATTO della deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 26/05/2021 concernente 
l’approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 e documenti allegati (art.11 del D.lgs 
118/2011)”;

PRESO ATTO che con Deliberazione di Consiglio Comunale, n.44 del 20/07/2021 si è proceduto 
all'approvazione del Rendiconto per la Gestione dell’Esercizio 2020 ai sensi dell'art.227 del D,Lgs 267/200 
e smi;

LETTA la deliberazione di Giunta Comunale n.125 del 29/07/2021 relativa all'approvazione del 
Piano delle Performance 2021/2023: P.D.O. e P.E.G su base triennale;

DATO ATTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dal sottoscritto 
Dirigente, consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;

CONSIDERATO che tale spesa è indispensabile e non prorogabile oltre la scadenza dell’esercizio 
corrente;

D E T E R M I N A

di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1. DI PRENDERE ATTO della relazione relazione finale redatta dall’architetto Carmine Robbie in data 
01/10/2021, quale tecnico incaricato, dal quale si rileva che i lavori in oggetto sono stati regolarmente 
eseguiti, da parte della ditta appaltatrice, nel rispetto della normativa vigente e diligenza professionale;;

2. DI LIQUIDARE in favore dell’operatore economico, Campanelli Vitangelo con sede legale in Via 
Circonvalazione n.2,  - 70010 Valenzano (BA) - P.IVA 03526980721 – C.F.: CMPVNG47A31L571O, la somma 
complessiva di € 13.750,00, I.V.A. compresa, a fronte della fattura n.11_21 del 06/10/2021, 



Pagina 4 di 5  - Det. N.  3726 del  14/12/2021

emesse a saldo del credito per l’esecuzione degli Interventi urgenti di messa in sicurezza del portale 
di ingresso principale dello Stadio Comunale “Degli Ulivi”;

3. DI PROCEDERE, nel rispetto delle disposizioni di cui al Decreto del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze del 23/01/2015, allo Split Payment dell’I.V.A., che ammonta ad € 1.250,00;

4. DI PROCEDERE, pertanto, al pagamento del solo importo di € 12.500,00, in favore dell’operatore 
economico, Campanelli Vitangelo con sede a Valenzano (BA), mediante bonifico bancario accreditabile sul 
conto corrente bancario dedicato, acceso presso la Banca Monte dei Paschi di Siena, identificato con il 
seguente Codice IBAN: IT 73 Q 0103041750000003114729;

5. DI DARE ATTO che la suddetta spesa complessiva di € 13.750,00 è subimpegnata ai Capitoli di 
spesa nn.972200 e 972002 del Bilancio Comunale 2021/2023 – Esercizio Finanziario 2021 – 
impegni nn.1207/1 e 1212/1 - codifica piani dei conti 2.02.01.09.016;

6. DI STABILIRE che, ai sensi della vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
sui mandati di pagamento dovranno essere riportati i seguenti codici: CUP: B85F21003100004 – 
CIG: ZE032B1174;

7. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma 
recata dall'art.147 bis del D.Lgs 267/2000;

8. DI DARE ATTO, inoltre, che con pubblicazione all’Amministrazione Trasparente si è provveduto 
agli adempimenti di cui al comma 1) lett. b) dell’art. 23 del D.lgs 33 del 14/03/2013, per la 
Determinazione Dirigenziale n.2727 del 11/10/2021;

9. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all'Albo Pretorio on line, ai fini della generale 
conoscenza.

•

 
 



Pagina 5 di 5  - Det. N.  3726 del  14/12/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3726 DEL 14/12/2021

OGGETTO: INTERVENTI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PORTALE DI 
INGRESSO PRINCIPALE DELLO STADIO COMUNALE "DEGLI ULIVI"- LIQUIDAZIONE 
FATTURA N.11_21 DEL 06-10-2021 -  CUP:B85F21003100004 - CIG:ZE032B1174.

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

 Il Responsabile  del Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed 
Ordinarie,Edilizia Scolastica,  Infrastrutture, Espropri, Patrimonio e Demanio

casieri pasquale antonio / ArubaPEC S.p.A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”


